
Proposta N. 1071

DETERMINA
N. 889 DEL 14/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1071 

DETERMINA N. 889 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determina 2286/2024 è stata approvata la decisione di contrarre per l’affidamento del servizio 
di guardasala delle sedi museali e monumentali civiche dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2026 con 
possibilità di rinnovo contrattuale per altri due anni;

Con determina 2539/2024 è stata approvata la rettifica alla determina n. 2286/2024 a seguito di 
revisione delle tariffe a base di gara e delle ore stimate quali necessarie alla copertura del servizio 
nel biennio indicato per un importo a base di gara pari a € 4.683.218,00 comprensivo di proroga;

Con determina 2803 del 28/11/2024 veniva rettificata la determina 2539/2024 per alcuni criteri di 
valutazione delle offerte e si stabiliva, dato il prolungarsi della procedura di gara, una proroga 
tecnica del servizio di guardasala delle sedi museali e monumentali all’operatore economico uscente 
dal 1° gennaio al 16 marzo 2025 ai sensi dell’art. 120 co.11 del D. Lgs 36/2023 ;

Con determina n. 590/2025, dato il prolungarsi dell’iter procedurale di gara, nelle more 
dell’espletamento della stessa, è stata approvata una ulteriore proroga tecnica del servizio fino al 16 
maggio 2025;

Visti i verbali di gara agli atti dell’Ufficio Appalti;

La Commissione di gara, con verbale PGN 38172/2025  ha stabilito di procedere, sulla base di 
specifici elementi, e segnatamente in ordine ai costi di cui all’art. 108 comma 9 del Codice, alla 
verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dal primo concorrente classificatosi;

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 110 del Codice, avvalendosi della suddetta 
Commissione giudicatrice, esaminate le giustificazioni prodotte dall’operatore economico, 
ricordando come da costante giurisprudenza che la verifica della congruità dell’offerta sia da 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1071 

DETERMINA N. 889 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

valutare in ordine alla sua attendibilità e affidabilità complessivamente considerate, potendosi 
determinare una valutazione di congruità globale e sintetica,  ha ritenuto, ai fini di una esaustiva e 
completa valutazione di congruità, sulla base di quanto emerso dall’analisi della documentazione 
pervenuta, di integrare il sub-procedimento di verifica, con la richiesta di ulteriori spiegazioni in 
merito al costo della manodopera indicato dall’operatore economico suddetto, entro il termine 
perentorio di cinque giorni.

Acquisite le spiegazioni del concorrente, il Rup ha ritenuto successivamente di avvalersi di un 
professionista esterno, a titolo di supporto, nella valutazione della congruità dell’offerta, secondo le 
giustificazioni presentate, tramite affidamento diretto allo studio legale Righi di Vicenza mediante 
la PAD contratti e appalti e-procurement del Comune di Vicenza, approvato con determina n. 
732/2025.
Tale supporto è conforme ad un consolidato orientamento giurisprudenziale, secondo il quale nel 
sub-procedimento di verifica dell’anomalia, che appartiene alla competenza del RUP, questi può 
avvalersi del supporto della stessa commissione giudicatrice o di una commissione o di un tecnico 
ad hoc, con la precisazione che l’affidamento di detto incarico non spoglia il RUP della sua 
competenza... (Cons. Stato, sez. V, 11 marzo 2021, n. 2086; sez. III, 5 giugno 2020, n. 3602) 
(Consiglio di Stato, V, 11 ottobre 2021, n. 6784).
Parimenti, viene ritenuto legittimo dalla giurisprudenza, che la Commissione giudicatrice possa 
avvalersi della collaborazione di soggetti esterni ad essa o utilizzare elaborati redatti da altri, purché 
tali ausili abbiano una funzione di mero supporto e che l’esito finale dell’attività valutativa sia 
integralmente ascrivibile alla Commissione giudicatrice medesima: difatti, “non è illegittimo di per 
sé che la Commissione di gara si faccia coadiuvare nell’espletamento delle attività valutative che le 
competono da soggetti esterni, a condizione però che tali soggetti si limitino a svolgere compiti di 
mero supporto e che l’esito finale dell’attività valutativa sia integralmente ascrivibile alla 
Commissione giudicatrice medesima” (Consiglio di Stato, III, 17 giugno 2021, n. 4683; altresì, V, 
11 ottobre 2021, n. 6782; T.A.R. Valle d’Aosta, 20 dicembre 2021, n. 73).

Acquisito il parere sulla valutazione di congruità ex art. 110 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. con PGN 
59549/2025 da parte del soggetto incaricato, il RUP, con il presente provvedimento ne prende atto 
e, ritenendolo attendibile ed esauriente al fine della valutazione delle motivazioni addotte 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1071 

DETERMINA N. 889 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dall’operatore economico in parola, procede alla valutazione di congruità dell’offerta presentata 
dall’operatore economico primo classificatosi;

 Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1071 

DETERMINA N. 889 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1)  di prendere atto dell’allegato parere, fornito dal soggetto incaricato ai fini della valutazione 

dell’anomalia dell’offerta di cui in oggetto e di ritenerlo esauriente ai fini della valutazione 

dell’adeguatezza dell’offerta dell’operatore economico;

2) di ritenere, pertanto, non anomala e congrua l’offerta presentata dall’operatore economico 

classificatosi primo in graduatoria nella procedura di gara in oggetto;

3) di trasmettere gli atti alla Commissione di gara per il prosieguo del procedimento;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;

5)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1071 

DETERMINA N. 889 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI VALUTAZIONE CONGRUITA' DELL’OFFERTA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GUARDASALA PRESSO LE SEDI MUSEALI E MONUMENTALI .CIG 
B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/04/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


